
ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ 
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  

в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я  
 Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я   

Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы  
п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

 
В О Л Г О Г Р А Д С К И Й  И Н С Т И Т У Т  У П Р А В Л Е Н И Я  -  Ф И Л И А Л  

 

 

П Р И К А З  
 

Волгоград 

 

от « 24 » апреля 2024  года                                                               № 112/16-09-72                          

 

 

 
Об утверждении Порядка снижения  

стоимости платных образовательных услуг  

 

На основании решения ученого совета Волгоградского института управления - 

филиала РАНХиГС (протокол  от 24.04.2024 № 8)  
 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

утвердить Порядок снижения стоимости платных образовательных услуг для 

студентов, осваивающих в Волгоградском институте управления - филиале РАНХиГС 

основные образовательные программы высшего образования (Приложение) в новой 

редакции. 

 

 
 

И.о. директора                                                                                                 А.П. Алмосов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приказ вносит ученый секретарь ученого совета   Института-филиала А.И. Бортенев 

 

 



2 

 

Приложение 

к приказу от 24.04.2024.2024 № 112/16-09-72  

 

Порядок снижения стоимости платных образовательных услуг  

для студентов, осваивающих в Волгоградском институте управления - филиале 

РАНХиГС основные образовательные программы высшего образования 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 5 статьи 54 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», уставом федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Российская академия народного хозяйства и 

государственной службы при Президенте Российской Федерации» (далее - Академия, 

РАНХиГС), а также Положением об основаниях и порядке снижения стоимости 

платных образовательных услуг для студентов и аспирантов, осваивающих в 

РАНХиГС основные образовательные программы высшего образования, 

утвержденного приказом РАНХиГС от 01 июля 2014 г. № 02-182 и устанавливает 

основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг (далее - 

предоставление скидок, скидки) студентам и аспирантам Волгоградского института 

управления - филиала РАНХиГС (далее – Институт).  

2. Настоящий Порядок распространяется на студентов Института, 

осваивающих основные образовательные программы высшего образования - 

программы бакалавриата, программы специалитета, программы магистратуры (далее 

- образовательные программы) на основании договора об образовании за счет средств 

физических и (или) юридических лиц. Порядок применяется в целях усиления 

мотивации студентов к достижению высоких результатов в учебной, научно-

исследовательской общественной, культурно-творческой и спортивной деятельности.  

3. Под скидкой понимается снижение на период ее действия размера стоимости 

обучения на установленную в соответствии с настоящим Порядком величину.  

4. Период действия скидки – фиксированный временной отрезок учебного 

процесса, в течение которого студент вправе оплатить обучение по сниженной 

стоимости. 

 5. Размер скидки определяется в процентном выражении от стоимости 

обучения в период действия скидки и может составлять не более 80% от стоимости 

обучения, определенной договором об образовании.  

6. Одновременно студенту может быть предоставлена скидка по оплате 

обучения только по одному основанию. При наличии у студента права на 

предоставление ему скидки по нескольким основаниям, право выбора основания 

скидки предоставляется студенту. Скидка предоставляется при отсутствии у студента 

задолженности по оплате обучения (за исключением скидок, устанавливаемых с 

первого семестра обучения).  



3 

 

7. Предоставление скидки оформляется дополнительным соглашением к 

договору об образовании, которое заключается после издания приказа директора 

Института о снижении стоимости платных образовательных услуг.  

8. Скидка предоставляется по следующему основанию:  

 высокие результаты по одному или нескольким направлениям деятельности 

студента (учебная, научно-исследовательская, общественная, культурно-творческая и 

спортивная деятельность).  

9. Скидка при высоких результатах по направлениям деятельности студента 

предоставляется в размере 50 %. Объем финансовых средств для обеспечения скидки 

за высокие результаты по направлениям деятельности устанавливается приказом 

директора Института в размере, не превышающем 15% от средств, полученных от 

физических и (или) юридических лиц при оплате обучения. Ежегодно Институтом 

предоставляется 20 скидок за высокие результаты по направлениям деятельности.  

10. Решение о предоставлении скидки за высокие результаты по направлениям 

деятельности принимается на основании заявления студента с приложением 

подтверждающих документов, комиссией, создаваемой приказом директора 

Института, исходя из среднего балла успеваемости за 2 предшествующих семестра и 

суммы баллов в соответствии с критериями и их весомостью, установленными в 

Приложении № 1 к настоящему Порядку. Заявление претендента на скидку за 

высокие результаты по направлениям деятельности с подтверждающими 

документами подаётся в деканат соответствующего факультета Института в срок не 

позднее 17 августа. Деканат факультета в срок не позднее 24 августа предоставляет, 

поступившие документы (в т.ч. заявление претендента с визами планово-финансового 

отдела и учебно-методического отдела), в комиссию, созданную приказом директора 

Института. Комиссия в срок, не превышающий 10 календарных дней, рассматривает 

поступившие документы и отражает результаты в протоколе. Директором Института 

на основании протокола комиссии издается приказ о снижении стоимости платных 

образовательных услуг. Заказчик по договору и студент на основании приказа о 

снижении стоимости платных образовательных услуг в срок не позднее 15 сентября 

подписывают дополнительное соглашение к договору.  

11. Скидка, предоставляемая при высоких результатах по направлениям 

деятельности студента , действует один учебный год, начиная со второго года 

обучения (скидка предоставляется по результатам предыдущего учебного года). В 

случае зачисления студента в Институт в порядке перевода из другой 

образовательной организации, скидка, указанная в настоящем пункте, может быть 

предоставлена не ранее, чем по итогам первого года обучения в Институте на общих 

основаниях.  

 12. По завершении периода действия скидки студент имеет право в общем 

порядке претендовать на предоставление ему скидки по тем же или иным 

основаниям, предусмотренным настоящим Порядком, при наличии у Института 

финансовых средств для обеспечения соответствующих скидок.  



4 

 

13. Если в период действия скидки студенту предоставлен академический 

отпуск, скидка сохраняется после выхода студента из академического отпуска на 

оставшееся время от периода действия скидки, за исключением случаев выхода из 

академического отпуска в учебном году в котором он был предоставлен.  

14. При переводе студента для обучения из Института в другое структурное 

подразделение Академии, а также с одной образовательной программы на другую, а 

также с очной (заочной) формы обучения на иную, ранее установленная скидка не 

сохраняется.  

15. Студент лишается права на скидку любого вида в период ее действия в 

случае: - применения к нему мер дисциплинарного взыскания (замечание, выговор, 

отчисление за неисполнение или нарушение требований устава Академии, правил 

внутреннего распорядка, Положения о Волгоградском институте управления – 

филиале РАНХиГС и иных локальных нормативных актов Академии по вопросам 

организации и осуществления образовательной деятельности); - наличия у него 

академической задолженности.  

16. При восстановлении студента, ранее отчисленного из Института по любым 

основаниям, скидка не сохраняется.  

17. Лишение студента права на скидку до окончания периода ее действия 

оформляется приказом директора Института об отмене снижения стоимости платных 

образовательных услуг.  

18. Уменьшение в результате применения скидок стоимости платных 

образовательных услуг, оказываемых Институтом, покрывается за счет собственных 

средств Института, в том числе средств, полученных от  приносящей доход 

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц.  

19. С момента введения в действие настоящего Порядка ранее установленные 

студентам и аспирантам скидки продолжают действовать до окончания срока, на 

который они предоставлены.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение  

к Порядку снижения стоимости платных образовательных услуг для студентов,  

осваивающих в Волгоградском институте управления - филиале РАНХиГС  

основные образовательные программы высшего  образования,  

утвержденному приказом от 24.04.2024 № 112/16-09-72 

   

Сведения о претенденте на  получение 

скидки на оплату обучения за высокие результаты по направлениям деятельности в 

20__ / 20__ учебном году  

факультета _________________________________  ВИУ-филиала РАНХиГС 

1. ФИО_____________________________________________________________________ 

2. Курс обучения_____________________________________________________________ 

3. Направление 

подготовки_______________________________________________________________ 
(код, наименование направления) 

№ Критерии Наличие (кол-во подтверждающих документов) 

ВАЖНО! 

Указать средний балл успеваемости за 2 

предшествующих семестра: 

Международный, 

Всероссийский 

уровень (призовое 

место – 2 балла; 

участие 1 балл) 

Региональный 

уровень, 

РАНХиГС 

(призовое место 

– 1 балл; 

участие 0,5 

балла) 

Вузовский 

уровень, ВИУ 

РАНХиГС 

(призовое 

место – 0,6 

баллов; 

участие 0,3 

балла) 

Учебная деятельность 

1. Получение студентом не менее 2-х следующих 

друг за другом промежуточных аттестаций, 

предшествующих назначению скидки только 

оценок «отлично»(да/нет) 

 

2. Получение награды (приза) за результаты 

проектной деятельности  и (или) опытно-

конструкторской работы 

   

3. Признание студента победителем или призером 

международной, всероссийской, ведомственной 

или региональной олимпиады, конкурса, 

соревнования, состязания или иного 

мероприятия, направленных на выявление 

учебных достижений студентов, проведенных в 

течение года, предшествующего назначению 

скидки 

   

Итого баллов:  

Научно-исследовательская деятельность 

 

1. 

Получение  награды (приза) за результаты 

научно-исследовательской работы, проводимой 

студентом 

   

2. Получение  документа, удостоверяющего 

исключительное право студента на достигнутый 

им научный (научно-методический, научно-

технический, научно-творческий) результат 

интеллектуальной деятельности (патент, 

свидетельство) 

   

3. Получение гранта на выполнение научно-

исследовательской работы 

   

4. Наличие у студента публикации в научном 

(учебно-научном, учебно-методическом) 

международном, всероссийском, ведомственном 

или региональном издании, в издании ВИУ – 

филиала РАНХиГС или иной организации в 

течение года, назначению скидки. 

   



6 

 
Итого баллов:  

Общественная деятельность 

1. Систематическое участие студента в 

общественно-значимой деятельности 

социального, культурного, правозащитного, 

общественно-полезного характера 

   

2. Систематическое участие студента в 

деятельности по информационному 

обеспечению общественно-значимых 

мероприятий, общественной жизни РАНХиГС 

(ВИУ-филиала РАНХиГС), подтверждаемое 

документально. 

   

Итого баллов:  

Культурно-творческая деятельность 

1. Получение стипендии, награды (приза) за 

результаты культурно-творческой деятельности, 

осуществленной им в рамках деятельности, 

проводимой РАНХиГС (ВИУ-филиалом 

РАНХиГС) или иной организацией , в том числе 

в рамках конкурса, смотра и иного аналогичного 

международного, всероссийского, 

ведомственного, регионального мероприятия, 

подтверждаемое документально 

   

2. Публичное представление студентом в течение 

года, предшествующего назначению скидки, 

созданного им произведения литературы или 

искусства, подтверждаемое документально 

   

3. Систематическое участие студента в публичной 

культурно-творческой деятельности 

воспитательного, пропагандистского характера 

и иной общественно-значимой публичной 

культурно-творческой деятельности, 

подтверждаемой документально 

   

Итого баллов:  

 Спортивная деятельность 

1. Получение награды (приза) за результаты 

спортивной деятельности, осуществленной им в 

рамках спортивных международных, 

всероссийских, ведомственных, региональных 

мероприятий, проводимых РАНХиГС (ВИУ-

филиалом РАНХиГС) или иной организацией; 

   

2. Систематическое участие студента в 

спортивных мероприятиях воспитательного, 

пропагандистского характера и (или) иных 

общественно значимых спортивных 

мероприятиях, подтверждаемое документально; 
 

   

3. Выполнение нормативов и требований золотого 

знака отличия Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) соответствующей возрастной 

группы на дату назначению скидки. (2 балла). 

 

Итого баллов:  

Зачетные книжки должны быть полностью заполнены и сданы в деканат в течение 

двух недель после окончания сессии.  

К форме прилагаются заявление на участие в отборе кандидатов на получение скидки 

на оплату обучения за высокие результаты по направлениям деятельности, копии 

подтверждающих документов, полученных не ранее одного календарного года, 

предшествующего подаче документов. 

Копии подтверждающих документов  прилагаются в 2 экземплярах. 

Дата _________ Подпись студента ___________ 



7 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-05-06T11:29:00+0300
	Алмосов Александр Павлович
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




